
F o t k *  m ‘

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

M '  'Z Ç f y '2 -  

0 Pracam * Q  Q  ̂ t)
|  R ubrica :

N2 191, segtiRíi

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 1/2020

PRIMEIRA REPETIÇÃO
O Município de Valparaíso de Goiás/GO, torna público que fará realizar às 09:00 

HORAS DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2020, em sua sede, sito a Rua Desembargador Dr. José 
Dilermando Meireles, Área Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município, em sessão 
pública, na forma da Lei Federal 10.520/02 e subsidiariamente às normas da Lei Federal 
8666/93 e alterações posteriores e Lei Federal 10.024 de 20/09/2020, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando com a finalidade 
da contratação de empresa especializada no fornecimento de caminhão pipa em 
atendimento as necessidades da Unidade de Gestão de Projetos de Valparaíso de Goiás. A 
documentação completa e seus anexos poderão ser examinados no endereço acima 
mencionado no horário de 08:00 às 12:00 no site www.valparaisodegoias.go.gov.br ou no 
Portal Bolsa Nacional de Compras - BNC www.bnc.org.br.

Valparaíso de Goiás/GO. 1? de outubro de 2020.
CARLOS JOSE DOS SANTOS 

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2/2020

O Município de Valparaíso de Goiás/GO, torna público que fará realizar às 09:00 
HORAS DO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2020, em sua sede, sito a Rua Desembargador Dr. José 
Dilermando Meireles, Área Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município, em sessão 
pública, na forma da Lei Federal 10.520/02 e subsidiariamente às normas da Lei Federal 
8666/93 e alterações posteriores e Lei Federal 10.024 de 20/09/2020, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando com a finalidade 
da contratação de empresa especializada no fornecimento de uniformes para os 
funcionários do SAMU de modo a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE de Valparaíso de Goiás - GO. A documentação completa e seus anexos poderão ser 
examinados no endereço acima mencionado no horário de 08:00 às 12:00 no site 
www.valparaisodegoias.go.gov.br ou no Portal Bolsa Nacional de Compras - BNC 
www.bnc.org.br.

Valparaíso de Goiás-GO, 1 ? de outubro de 2020.
CARLOS JOSÉ DOS SANTOS 

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BOA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N2 8/2020 SRP N2 5/2020

A Secretaria Municipal de Saúde de Vila Boa/GO, torna público que fará realizar 
às 11:00 horas do dia 16 de outubro de 2020, em sua sede, sito a Rua Antônio Costa, 
Quadra 35, s/ns, Jardim Nova Aurora, neste Município, em sessão pública, na forma da Lei 
Federal 10.520/02 e subsidiariamente às normas da Lei Federal 8666/93 e alterações 
posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial-SRP, do tipo menor preço, 
objetivando o registro de preços para futura aquisição de um de EPI*s e material médico 
hospitalar para o enfrentamento da Pandemia do COVID-19. A documentação completa e 
seus anexos poderão ser examinados no endereço acima mencionado no horário das 7:00 
às 13:00 horas ou no site www.vilaboa.go.gov.br. Vila Boa/GO, 02 de outubro de 2020. Tais 
Matos Passos, Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL N? 10/2020 SRP N2 6/2020

A Secretaria Municipal de Saúde de Vila Boa/GO, torna público que fará realizar 
às 09:00 horas do dia 16 de outubro de 2020, em sua sede, sito a Rua Antônio Costa, 
Quadra 35, s/n2, Jardim Nova Aurora, neste Município, em sessão pública, na forma da Lei 
Federal 10.520/02 e subsidiariamente às normas da Lei Federal 8666/93 e alterações 
posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial-SRP, do tipo menor preço, 
objetivando o registro de preços para futura aquisição de um veículo tipo ambulância para 
atender as necessidades do Hospital Municipal e um veículo de passeio, destinada a 
secretária de saúde. A documentação completa e seus anexos poderão ser examinados no 
endereço acima mencionado no horário das 7:00 às 13:00 horas ou no site 
www.vilaboa.go.gov.br.

Vila Boa/GO, 2 de outubro de 2020.
TAtS MATOS PASSOS,

Pregoeira.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N« 6/2020

Referência: Processo N2 146/2020/TP Ne 06/2020. Base Legal: LEI 8.666/93 e suas 
alterações. Órgão Interessado: Secretaria Municipal De Obras e Infra Estrutura. OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de Pavimentação de Ruas 
do bairro Cidade Nova e Sede, no Município de Barreirinhas-MA. Vigência Do Contrato: 06 
(seis) meses. Dotação Orçamentária: Convênio Min Desenv Regional/CEF/Contrato de 
Repasse MDR 877029/2018 - operação 1059422-09; 1201 Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo; 12.01.15.451.0016.1.053 - Pavimentação e Conservação de vias públicas; 
4.4.90.51.00 - Obras e instalações; Fonte de Recurso: 0124000054 Transferência de Conv. 
União Vinculados à Outros. VALOR TOTAL: R$ 950.790,20 (novecentos e cinquenta mil, 
setecentos e noventa reais e vinte centavos).

A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, resolve adjudicar o objeto acima especificado em nome da empresa 
Pavirrol Engenharia Eireli, CNPJ N2 12.228.949/0001-22.

Encaminhamos o presente processo ao Prefeito Municipal para que o ato seja 
homologado.

Barreirinhas-MA, 10 de setembro de 2020 
JOSÉ DE RIBAMAR SILVA CHAVES 

Presidente da CPL

JOSÉ DE RIBAMAR REIS DINIZ 
Membro da CPL

DANIEL SACRAMENTO DOS SANTOS FILHO 
Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N? 7/2020 - CPL/PMC

A Prefeitura Municipal de Carolina, juntamente com a Comissão Permanente de 
Licitação, designado pela Portaria n^ 01-A, de 02 de janeiro de 2020, torna público que a 
Tomada de Preços ns 007/2020-CPL/PMC, na forma execução indireta, tipo Empreitada por 
preço Global, tem como objeto a Construção de uma Quadra Escolar Poliesportiva Coberta 
e Vestiário Modelo 2 - Bairro Centro (202003353-1) - FNDE/MEC, conforme Anexo I do 
Edital, realizar-se-á em 22.10.2020, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n$ 50, Centro. CEP 
65.980-000 - Carolina/MA.

O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n2 10.520/2002, do Decreto 
Federal n$ 3.555/2000, da Lei Complementar n^ 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
n° 147/2014 e pela Lei Complementar n$ 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal ne 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie; e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2* a 6* feira, no horário das 
08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site 
www.carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Carolina-MA, 2 de outubro de 2020.
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
DESPACHO DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 048/SEMUS
Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n.2 8.666/93 de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo 
especificada, devidamente justificada, com fundamento no nos termos do Art. 24 inciso IV, 
da Lei Federal n.s 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade 
com o Parecer da Comissão Permanente de Licitação N2. 139/2020/CPL e Parecer Jurídico 
N2. 238/2020/CPL, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso IV, do mesmo 
diploma legal OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gases 
acondicionados em cilindros (oxigênio medicianal), para enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do COVID -19 (coronavírus), para 
atender de imediato as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS através da 
Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS. CONTRATADA (EMPRESA): ANTONIO L DE SOUSA 
COMERCIO - ME CNPJ N° 00.495.543/0001-27, VALOR GLOBAL R$: 170.410,00 (cento e 
setenta mil quatrocentos e dez reais).

LILIANE NEVES CARVALHO 
Secretário Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N2 202/2020. Prefeitura Municipal de Colinas/MA - Secretaria Municipal 
Saúde/SEMUS OBJETO: Contratação de uma empresa especializada no fornecimento de 
gases acondicionado em cilindros (oxigênio medicinal) para combate e enfretamento da 
pandemia do coronovavirus/COVI-19, para atender de imediato as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS; - DO VALOR R$: 170.410,00 (cento e setenta mil 
quatrocentos e dez reais). CONTRATADA: ANTONIO L DE SOUSA COMERCIO CNPJ Ne 
00.495.543/0001-27, AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações 
e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação n2 48/2020 - CPL , VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES
EXTRATOS DE DISTRATO

Tomada de Preços N2 3/2019. DAS PARTES: Rescisão unilateral do Contrato de serviços 
de conclusão da obra do campo de futebol no Povoado Cumã do Município de 

Guimarães - MA, celebrado entre o Município de Guimarães/MA e a Empresa AZEVEDO 

SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 17.739.353/0001-00. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 78, XII e 79, I, da Lei n. 8.666/93.

Tomada de Preços N2 2/2016. DAS PARTES: Rescisão unilateral do Contrato de serviços 

de execução das obras da construção de uma quadra escolar coberta com vestiário do 
povoado Maçarico, celebrando parceria com o FNDE e o Município de Guimarães - MA 
e a Empresa CARIPI E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 02.701.023/0001-59, 
representado pelo Sr. José Allan Ferreira Barros, portador do CPF: 819.464.063-68. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 78, XII e 79, I, da Lei n. 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE CONTRATO N? 235/2020 - SEMED

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz. Contratada: EMIDIO ESTEFANY DE 
ALMEIDA BEZERRA, RG. n2 0366177920092 SESP MA e do CPF(MF) n2 576.461.633-68. 
OBJETO: O presente contrato objetiva a Locação de um imóvel para funcionamento da 
Escola Municipal Santa Maria, localizado na Rua Gonçalves Dias, n2 655, Bairro: Centro, 
neste município. O presente contrato está consubstanciado no procedimento licitatório 
realizado na forma da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
Vigência: de 07/09/2020 a 31/12/2020. VALOR GLOBAL: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 
reais), e será pago em parcelas mensais de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Os recursos 
para atender as despesas do presente contrato, correrão à conta da seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 02.09.12.361.0043 - Manutenção e Desenvolvimento da Escola; 
Projeto de Atividade: 2628; Natureza da despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; FONTE DO RECURSO: 05 - FUNDEB; Ficha: 671. Signatários: 
pelo Contratante, JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado EMIDIO ESTEFANY 
DE ALMEIDA BEZERRA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N? 6/2020

REFERENTE: TP NS 6/2020. OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação 
de serviços de Pavimentação de Ruas do bairro Cidade Nova e Sede, no Município de 
Barreirinhas-MA (Convênio Min Desenv Regional/CEF/Contrato de Repasse MDR 
877029/2018 - operação 1059422-09). Empresa: Pavirrol Engenharia Eireli, CNPJ N2 
12.228.949/0001-22. VALOR: R$ 950.790,20 (novecentos e cinquenta mil, setecentos e 
noventa reais e vinte centavos).

Homologo o julgamento referente ao objeto em epígrafe, conforme 
Adjudicação da Comissão Permanente de Licitação e autorizo a despesa.

Barreirinhas-MA, 10 de setembro de 2020. 
ALBERICO DE FRANÇA FERREIRA FILHO 

Prefeito

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 6/2020

A CPL informa aos participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 006/2020, que 
no dia 30 de setembro de 2020, foi recebido nesta Comissão Pedido de Desistência de 
Interposição de Recurso pela empresa EMOE ENGENHARIA LTDA.

Diante da referida desistência, fica designada a sessão de abertura das 
propostas de preços para o dia 13 de outubro de 2020, as 9:00 horas no auditório da 
SEMED. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
prestação de serviços de reforma e ampliação de Escola Municipal Parsondas de Carvalho, 
sito na Rua Gumercindo Milhomem s/n - Bairro Ouro Verde

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.htrnl. pelo codigo 05302020100500182

FRANCISCO SENA LEAL 
Presidente da CPL

Documento assinado digltalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001. ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. S í 3 5 ®

http://www.valparaisodegoias.go.gov.br
http://www.bnc.org.br
http://www.valparaisodegoias.go.gov.br
http://www.bnc.org.br
http://www.vilaboa.go.gov.br
http://www.vilaboa.go.gov.br
http://www.carolina.ma.gov.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.htrnl


o i M P a w m
São Luís, sábado c dom ingo, 3 c 4 dc ou tubro dc 2020

TRÂNSITO

Novos radares serão colocados em 
vias de grande fluxo em São Luís

Segundo o titu lardaSM TX o objetivo dos novos equipamentos é diminuir os 
acidentes causados por alta velocidade, garantindo um tráfego urbano mais seguro

Responsável George Raposo 
E-mail: gdinamite@gnwil.com

n --------

Pr̂ HM c t t o  2
J R u b s ic /u A —

MISSA DETRIGESIMO^PIA
MARIA DE LOURDES s í íW  

CONVITE
OS FAMILAIRES DA SAUDOSA MARIA DE LOURDES SILVA, 
CONVIDAM PARENTES E AMIGOS PARA A MISSA DE TRIGÉ
SIMO DIA, A REALIZAR-SE NO DIA 04.10.2020 (DOMINGO) 
AS 17.30H NA IGREJA DE SÀO PANTALEÃO ( CENTRO) AGRA
DECEMOS A TODOS QUE COMPARECEREM A ESTE ATO DE 
FÉ E SOLIDARIEDADE CRISTA.

O

Um convênio entre a Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transporte (SMTT) e o De
partamento Estadual de Trânsito (Detran), 
viabilizará a instalação de equipamentos 

de fiscalização eletrônica nas vias consideradas MAs 
localizadas no perímetro urbano de São Luís.

Será um período de 30 dias na fase de testes iniciais, 
após a etapa haverá autuação de multas pelos radares. 
A ação será iniciada entre os dias 3 e 4 de outubro, co
meçando pela Avenida Litorânea.

Segundo o titular da SMTT, Israel Pethros, o objetivo

dos novos equipamentos é diminuir os acidentes causa
dos por alta velocidade, garantindo um tráfego urbano 
mais seguro para os condutores e pedestres.

A marca de velocidade limite pelos equipamentos 
será de 60 km/h, serão diversos dispositivos em lugares 
estratégicos das vias, funcionando 24 h por dia.

A Avenida Litorânea é a primeira pista a receber os 
radares, graduadamente serão instalados outros nas ou
ras vias de grande fluxo como Av. dos Holandeses, Je- 
rônimo de Albuquerque, Av. Guajajaras, Via expressa, 
entre outras.

Drive-thru de teste para Covid-19, 
em Imperatriz começa segunda

MISSA DE SÉTIMO DIA 
LUIS CARLOS LISBOA FRAZAO 

CONVITE
OS FAMILIARES DO SAUDOSO LUIS CARLOS LISBOA 
FRAZÃO, CONVIDAM PARENTES E AMIGOS PARA A MISSA DE 
SÉTIMO DIA, A REALIZAR-SE NO DIA 03.10.2020 (SABADO ) 
AS 17.30H NA IGREJA SÃO PANTALEAO (CENTRO) AGRADE
CEMOS A TODOS QUE COMPARECEREM A ESTE ATO DE FÉ E 
SOLIDARIEDADE CRISTA.

P01 02*30*01.0ft*S 
44’ 19*11J*0 Espigão Ponta D* Areia IMPRÓPRIO

P1.1 02^9*51 40‘S 
44*18*44..30*0

Prain da 
Porilli D* Aro-a

Enifmnln no Cora! 
Jarams do Bo.-d.iu* IMPRÓPRIO

P02 02®29*39.50'S 
•IV18*76.10*0

Pratada 
Ponta 0* Aro-a ile- Apoio «o Bnnhlsla IMPRÓPRIO

P2.1 02*29*11.0*S
44*18*07.20*0 Em (rente ao FnnX IMPRÓPRIO

P2.2 02*29*12.10'S 
44* 17*32.30*0

Praia do 
S.V) Marct»

Em (rtinlo aos Bar.» 
do Crioío e Oeslrule IMPRÓPRIO

P03 02^912.50*S 
44*17*05.60*0

Pnwidu 
SSn Mana»

Ern (ronki ao Agrup. 
Balaítao do Mar IMPRÓPRIO

P3.1 02*2»*11.40*S
44*10*32.20*0 Praia do 

SAo Marcos Cjn franki ao HrHiporto IMPRÓPRIO

P3.2 02*2859.90*S
4.1*1601.90*0

Prata do 
Sâo Marcos Bnncn dn Jornal IMPRÓPRIO

r*o« 02*28*52.70*S
44*15*40.30*0 Praia do Caiiuu Em írvnto a 

C lavai orta da CAEMA IMPRÓPRIO

P4 1 02*28*53.70*S
44*15*12.60*0 Praia do Camau Em Ironlo è 

Pousada Vala Mar IMPRÓPRIO

P4.2 02*28*53.40*S
44*14*19.60*0 Prata do Calhou Em fienle .1 

Pousada Suiça IMPRÓPRIO

PÜ5 02*28-16^0*5
•14*14*19.0*0 OlhodAgua

Em Irenle a deseda 
da rua Slo Geraldo IMPRÓPRIO

P06 02*38*29.0*S
44*13*33.60*0 Olho dAçua

A direita da 
Elnvalòria lanunja II IMPRÓPRIO

P6.1 02P28’30.0"S
44*13*14.90*0 OOwdÀaua

Em Irenle a casa com p-rânides no Wo. IMPRÓPRIO

P07 02*28*13.40*S
44*12*41.80*0 Pr»a do Ma» Em Irenle ao 

Kaclus Bar imprOprio

poa 02*28*05.20‘S
44*12*2270*0 Praia do Utín Em Irenle ao

Bar do Captau 2 IMPROPRIO

P09 02̂ 27*50.80*S 
44*11*56.0*0 Praia do A.-açagy Em fmnio a dnsoda 

pruopal do Araçagy IMPRÓPRIO

P10 02**27*47.90*S 
44*11*29.0*0 Prata do Arr̂ taOT Em lionln an 

Bar da Alalaia IMPRÓPRIO

P11 02*27*33 50*S 
44*10’32,20*0 Praia Otao do Porco Em Irorlci ao IMPRÓPRIO

P12 02*27*33.50*5
44*10*32.20*0 Prata Odio do Porco

Em Ininto ao 
Las Vogas Bar IMPRÓPRIO

P13
OW7*22.70*S
44*10*22.20*0 Praia do 

Maiujuo Soco
Uilima Bnrraca 

anles oo Mangue IMPRÓPRIO

P14 02*27*00.4*S
44*09*47.20*0 Mínguo Soco

Enlro a Bnrraca da Val 
e Barraca do Sr. Pedro IMPRÓPRIO

Após atender mais de 14 mil pessoas com drive- 
thru de teste para Covid-19 em São Luís, o Governo do 
Estado levará o serviço para a cidade de Imperatriz. 
A iniciativa funcionará no estacionamento do Centro 
de Convenções de 5 a 23 de outubro, sempre das 8h 
às 16h, lendo também como público-alvo gestantes e 
idosos com idade a partir de 60 anos.

“Resolvemos levar o sistema para Imperatriz após 
o sucesso da iniciativa na capital. A cidade é um dos 
principais centros urbanos do nosso estado e tem luta
do arduamente contra a doença. Sem dúvidas, iremos 
oferecer um serviço que, com comodidade, facilita o 
acesso daqueles que são mais vulneráveis”, disse o se
cretário de Estado da Saúde, Carlos Lula.

Para realizar o teste é preciso apresentar um docu
mento oficial com foto e, no caso das mulheres grá
vidas, também o cartão da gestante. A Secretaria de 
Estado da Saúde (SES) avalia, como realizado em São 
Luís, abrir a testagem para pessoas com deficiência, 
ampliando ainda mais a oferta do serviço.

Em São Luís, o sistema de drive-thru foi possível, 
graças ao controle da doença, oportunizando às pes
soas a chance de fazerem o teste, sanando dúvidas e 
receios. Na capital, a iniciativa teve início no dia 14 de

setembro e encerrou suas atividades no dia 30.
No total, 14.416 pessoas realizaram os testes rápidos, 

dos quais 61,60% testaram negativo. Apenas 2,46% apre
sentaram IgM reagente ou positivo, que é quando o pa
ciente teve diagnóstico para contaminação recenteniente 
e o organismo ainda não desenvolveu anticorpos natu
rais, consequentemente pode ainda estar lutando contra 
a infecção e transmitindo a doença.

MISSA DE SÉTIMO DIA 
ELAINNY CRISTINA MORAES VELOSO 

CONVITE
OS FAMILIARES DA SAUDOSA ELAINNY CRISTINA MORAES 
VELOSO, CONVIDAM PARENTES E AMIGOS PARA A MISSA DE 
SÉTIMO DIA, A REALIZAR-SE NO DIA 30.09.2020 (QUARTA- 
-FEIRA) AS 17.40H NA IGREJA SAO PANTALEAO (CENTRO) 
AGRADECEMOS A TODOS QUE COMPARECEREM A ESTE ATO 
DE FÉ E SOLIDARIEDADE CRISTÀ.

-ww> 3nr tn. roMK* n .V MANOEL ARAÚJO GONÇALVES cnaòg.
|KrtKW#<«*CI n* 140 47.9 4oFilado doMaarVac0CoCPf n"050 5*’ 603-83 pçr

‘ygy «tya. eát Mfrfla °i 1 1??- poudo- d» C.L n* 2C 
^  CVouivo Os Caaamaoln tof, * MerCci

024»u o ; os iw  Jooutoo;002740» 1 > .« r  R**»#»o«* * t* » * * m ><*> ncu» ao 
Campoot. GetantargO. v o v t ,  « cwnicúedo n« Hat Macapa. Ornar» 01. "* 12. Parcua Ar 
S»o -Coe ao KtanwUli. CCO: 15 1100». tnd»:acc 4»tronco i ttft tz n  *naru«ahemal i

MUNHOZ GONÇALVES. br*»it*0, onpnnjrc. >!UW 
PO' OGPCAK! o ao cr* o- M» 4M.U21-

2 0013» 00! 0027406 ’ >

0o !•«>«■«*

_____________ DO N a * urbano ro-ilfc»*) da ur
703. n* so. wiuooo d» parta do Io» 05. loto» 00* 07. • p*n« do Io» 06. da Ou*»» 01. d- 
•TauuadoAiajaj/*. NtuoooncloçirC,.í-Í*9uc

do ----
d 10.64V2017; 4 . .

. -- .. ____________r  02 n> MartaJa V I 907 »  *» 233 do l*  2 G. •
r» Maí taJa» i f  6.796 » 7.637, é t 2Z7 c 276. ao» L- 2- í o 2-A8 a* R*g»lre Ga-Dl 

• U ido E*trijur>aa< 3* l'»to ao LuntarrSJA *m 0303 1913 n 7.209 1917 o 
vo . 1 voo. tt-WO COrro (íwmoüri. dc» Io»» 06 * 00 SANTA IIÔNICA
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. ncro jcO o r* C6 302 617*00*.-15 aon ucoo 
iu Run IréctoXavier do Cdtva»», n* 313. fcd Renj», 2* Dndjr. 5»l4t 202.203 « 704. Stolrano.-.o. 
Sio luiuIM. CEP. 66.076-390: cans popraMro» do to» 07 AM El J A PEREIRA ASSIS a 
do lar. cortador» da Cl. n* 144 036 aipaídi per RR-taM * do CP* n* 044 732 S4~ * 
o ragrmr da comunHSo de ben» com SILVeRlO SOUZA ASSIS, iw-dcntai * Ux 
CartasdaP**ioCaaranaa n*63t. VlaPauot.SAolj0rUA.CEP 66030105 a 
ao WrJS MANOEL ARAÚJO GONÇALVES Bra»»«0. CWadt 
140AO» do Etudo do Murar I Jo * do CPP n* 020241.603-63 tux

m U.lamnw dia» cortldod a
B«umir-aa-Ao * « ; ,  como «rdadcire» ct tato» ataviados oelrl 

Requantrta. »»nd: racorhacrda a uiucaajo tr/RuAdut, oom o cnmMtani, conlcm*
dewmwia • L*. O totaido « v»raao«. ao qua anu t*. Eu. . . - 7  Stw» 
'■RENOTiaai70612!UH20763OVS48 a IVT:UA-4312XLiJCS2NH7sSÍSl iu>n,uS4 
tato «ma Emcijmanloa • F*rs - FA06P • KEMP. RS 30.60: R**3712

Racosa-MA II

' Raglturarfor '

ANEXO NECESSÁRIO PARA INCLUSÀO OOS SELOS OO PEOIQO 
OC EDITAL OE NOTIFICACAO USUCAPIÃO EXTRAJUPtCIAL

Plf-tD Sr MANOEL ARAÚJO GONÇALVES como NoThcaOo. « o S' ÁOAMO MUNHOZ 
GOHÇAI.VFB. como Rtguartnrt. quaM<ado* manjonaòo *UU. -iendament» HfitóMWN 
3B^arrN0l»Ell?ni1rt»nil|lnR»goiaiW.»o<il)ri-1,680. Ha. 191V. doLvro 1-Aan'090C70?0

■

mailto:gdinamite@gnwil.com


( ò í o í  l£>£~Q
Ruhsice; CZ^y

D.O. PUBLICAÇÕ ES DE TERCEIROS
J

ITERÇA-FEIRA, 06 - O U TU BRO  - 2020

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: N" 022/2020. 
Processo Administrativo n° 02.2509.004/2020. A Prefeitura Muni
cipal de Buriti Bravo -  MA, através da sua Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que esta 
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de 
empreitada por Menor Preço Global/Lote, objetivando a contratação 
de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de 
escolas na sede e zona rural do Município, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei Federal n.° 8.666/93 e altera
ções posteriores, e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas 
do dia 22 de outubro de 2020. Em atendimento as recomendações 
do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local 
aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 
metros de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a 
utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco 
de álcool e itens de proteção necessário. A sessão pública de julga
mento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de 
Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação, loca
lizada no Prédio da Prefeitura à Praça Rita de Cássia Ayres Coimbra 
-  B - Cohab, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os 
envelopes de habilitação e propostas, o Edital e maiores informações 
poderão ser obtidas no endereço supra, de segunda a sexta, das 08:00 
s 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e atra- 

■^■rfés do Telefone n° 99 3572-1046 e E-mail: cplburitibravo@hotmail. 
com. Buriti Bravo - MA, em 02 de outubro de 2020. Eva Crisley 
Fernandes Lima Guimarães -  Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA: N° 001/2020. 
Processo Administrativo n° 02.2509.005/2020. A Prefeitura Muni
cipal de Buriti Bravo -  MA, através da sua Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
está realizando licitação na modalidade Concorrência Pública para 
concessão de direito de uso, do tipo Melhor Oferta, objetivando a 
concessão de direito real de uso de espaço físico de imóveis, Quios
ques, situados na Praça José Costa Sobrinho, centro, na sede do Mu
nicípio, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 
Federal n.° 8.666/93 e alterações posteriores, e as condições do Edital 
à realizar-se às 10:00 horas do dia 09 de novembro de 2020. Em aten
dimento as recomendações do Município e da OMS informamos que 
a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido 
distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a 
sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que 
cada participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção neces

sá rio . A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências 
^ la Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Per
manente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça Rita 
de Cássia Ayres Coimbra -  B - Cohab, no dia, hora e local citados, em 
que serão recebidos os envelopes de habilitação e propostas, o Edi
tal e maiores informações poderão ser obtidas no endereço supra, de 
segunda a sexta, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço e através do Telefone n° 99 3572-1046 e E-mail: 
cplburitibravo@hotmail.com. Buriti Bravo - MA, em 02 de outubro 
de 2020 . Eva Crisley Fernandes Lima Guimarães -  Presidente da CPL.

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E C A R O L IN A  - M A

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Carolina, junta
mente com a Comissão Permanente de Licitação, designado pela Por
taria n° 01-A, de 02 de janeiro de 2020, toma público que a Tomada 
de Preços n° 007/2020-CPL/PMC, na forma execução indireta, tipo 
Empreitada por preço Global, tem como objeto a contratação de em
presa especializada para Constmção de uma Quadra Escolar Polies- 
portiva Coberta e Vestiário Modelo 2 -  Bairro Centro (202003353- 
1) -  FNDE/MEC, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á em 
22.10.2020, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licita- 
ção-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50,

Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na for
ma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, 
da Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando sub- 
sidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à 
disposição dos interessados, de 2° a 6o feira, no horário das 08h às 
12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura 
ou no site www.carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço. Carolina/MA, 02 de outubro de 2020. AMILTON 
FERREIRA GUIMARÃES -  Presidente da CPL.

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E C O L IN A S -  MA

AVISO DE EDITAL DE SELEÇÃO N° 001/2020/SEMUC. Torna 
público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 
do dia 06 de outubro de 2020 o inicio das inscrições, na sede da 
Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Colinas 
-  MA, localizada na praça Dias Carneiro -  centro, Seleção Pública 
Espaços das Culturas Populares: Edição Aldir Blanc, respeitando os 
princípios da transparência, isonomia, legalidade moralidade, impes
soalidade, publicidade, eficiência, equilíbrio na distribuição regional 
dos recursos gratuidade e acesso à inscrição. Este Concurso respeita os 
princípios da Convenção sobre a Proteção e Promoção da Diversidade 
das Expressões Culturais, promulgada pelo Decreto n° 6.177, de Io de 
agosto de 2007 e do Plano Setorial para as Culturas Populares e se des
tina a reconhecer e premiar Pessoas Físicas, Este Edital e seus anexos 
poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou 
através do telefone (99)3552-1626, de 2a a 6a feira, no horário de 8:00 às 
12:00 horas. Colinas (Ma), 01 de outubro de 2020 SAMIA GOMES DE 
SOUSA SANTANA - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

AVISO DE EDITAL DE SELEÇÃO N° 002/2020/SEMUC. Torna 
público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 
do dia 06 de outubro de 2020 o inicio das inscrições, na sede da Se
cretaria Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Colinas -  MA, 
localizada na praça Dias Carneiro -  centro, Seleção Pública de Bandas, 
Grupos, Show e Dj's/mc’s: Edição Aldir Blanc, respeitando os princí
pios da transparência, isonomia, legalidade moralidade, impessoalidade, 
publicidade, eficiência, equilíbrio na distribuição regional dos recursos 
gratuidade e acesso à inscrição. Este Concurso respeita os princípios da 
Convenção sobre a Proteção e Promoção da Diversidade das Expressões 
Culturais, promulgada pelo Decreto n° 6.177, de Io de agosto de 2007 e 
do Plano Setorial para as Culturas Populares e se destina a reconhecer 
e premiar Pessoas Fisicas, Este Edital e seus anexos poderão ser 
examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou através do 
telefone (99)3552-1626, de 2a a 6a feira, no horário de 8:00 às 12:00 
horas. Colinas (Ma), 01 de outubro de 2020 SAMIA GOMES DE 
SOUSA SANTANA-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C O R O A TÁ  - M A

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°7646/2020- Objeto: Aquisição 
de umas mortuárias que serão doadas as famílias carentes do municí
pio de Coroatá/MA, Contratada: G H ARAÚJO SOUSA-ME, CNPJ 
n° 02.716.591/0001-23, Fundamentação legal: LEI 8.666/93, DE
CRETO n° 9.412 de 18 de julho de 2018. Valor: 17.580,00 (Dezessete 
mil quinhentos e oitenta reais). Coroatá-MA, 28 de setembro de 2020. 
Daniel Sousa da Silva, Secretario Municipal de Assistência Social.

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E IM PE R A T R IZ  - MA

AVISO DE ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2020- 
SRP. A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz -  MA, tor
na público o Edital Pregão Eletrônico n° 038/2020- SRP OBJETO: 
aquisição eventual e futura de Material de Consumo (Material de

mailto:cplburitibravo@hotmail.com
http://www.carolina.ma.gov.br


<r -»  e  <b ©  A  -õ https://www6.tee.ma.govÍjr/sacopAemplate.zul;jsessionid=RIHKj4nRKz0vkmsXw9arfkfJNQ-87ugstpWl-nr)-Lnode66 ••• © lll\ (H ®* =

S A C O P
Sistema de Acompanhamento Eletrônico 
de Contratação Pública

A
Usuário: a m ilt o n  f e r r e ir a  Gu im a r ã e s  fsair)

Orgão dO usuário: g a b in e t e  DO PREFEITO DE CAROLINA - Carolina (Selecionar outro mandato)

Unidade SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE DE CAROLINA - Carolina (Selecionar outra unidade;
selecionada:

Sacop ■» Fornecedor ■» A v isou  Processo de Contratação ■» Contrato ▼  Certidões"»

Processo de Contratação - LICITAÇÃO

Informações do processo

Resttratiís 

Sarçâr a; . c . 

Arquivos

Cod.

Exercício *

N* do processo administrativo / ano *

N° do Instrumento Convocatório / ano *

Modalidade da Licitação *

Justificativa Pregão presencial *

Tipo de Licitação *

Finalidade do Procedimento ’

Sistema eletrônico utilizado pelo Pregão Eletrônico 

Regime de Execução *

Objeto *

Processo de Contratação Licitação

* Campos obrigatórios

130001

2020

.1 / 2t

007/2020 

TOMADA DE PREÇO

MENOR PREÇO

CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

Construção de uma Quadra Escolar Poliesportiva Coberta e Vestiário Modelo 2 -  Bairro Centro (202003353-1)- 

FNDE/MEC, de acordo com as condições e especificações constantes do Projeto Básico, ANEXO I,

i

https://www6.tee.ma.gov%c3%8djr/sacopAemplate.zul;jsessionid=RIHKj4nRKz0vkmsXw9arfkfJNQ-87ugstpWl-nr)-Lnode66

